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Kirish 

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi natijasida internet va 

ijtimoiy tarmoqlar zamonaviy insonning kundalik faoliyatidan ajralmas bo‘lib qoldi. Raqamli 

muhit ilmiy, adabiy va san’at asarlarining keng auditoriyaga eng qisqa vaqt ichida yetib 

borishini ta’minlamoqda. Biroq aynan shu jarayon — asarni cheksiz va deyarli xarajatsiz 

ko‘paytirish hamda tarqatish imkoniyati — mualliflik huquqini himoya qilishni 

murakkablashtiruvchi tizimli muammolarni keltirib chiqarmoqda. 

Muammoning dolzarbligi shundaki, an’anaviy mualliflik huquqi tushunchasi moddiy 

nusxa (kitob, disk) bilan bog‘liq holda shakllangan edi. Raqamli muhitda esa nusxa va asl 
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o‘rtasidagi farq yo‘qoladi: har bir foydalanuvchi bir vaqtning o‘zida iste’molchi va noshirga 

aylanadi. Sherzodxon Qudratxo‘janing ta’kidlashicha, zamonaviy media makonida har bir 

foydalanuvchi axborot yaratuvchisiga aylanib bormoqda [3, B.42]. Bu holat media madaniyat 

va intellektual mulkka hurmat masalalarini nazariy emas, balki amaliy zaruratga aylantiradi. 

Ushbu maqolaning maqsadi — raqamli muhitda mualliflik huquqi buzilishining asosiy 

shakllarini tasniflash, ularning media makondagi namoyon bo‘lish xususiyatlarini aniqlash va 

milliy hamda xalqaro himoya mexanizmlarini qiyosiy tahlil qilishdan iborat. 

Mualliflik huquqining huquqiy asoslari 

Mualliflik huquqi intellektual mulk huquqining tarkibiy qismi sifatida fan, adabiyot va 

san’at asarlarini yaratgan shaxslarning mulkiy hamda shaxsiy nomulkiy huquqlarini himoya 

qiladi. O‘zbekiston Respublikasining “Mualliflik huquqi va turdosh huquqlar to‘g‘risida”gi 

Qonuniga ko‘ra, mualliflik huquqi asar yaratilgan paytdan boshlab, hech qanday ro‘yxatdan 

o‘tkazishni talab qilmagan holda, avtomatik ravishda yuzaga keladi [1]. Bu norma Bern 

konvensiyasining “formallashtirishsiz himoya” tamoyiliga to‘liq mos keladi va aynan internetda 

yaratilgan kontentga ham bevosita tatbiq etiladi. 

Xalqaro miqyosda raqamli muhitdagi himoya 1996-yilda qabul qilingan WIPO Mualliflik 

huquqi to‘g‘risidagi shartnoma (WCT) bilan mustahkamlangan bo‘lib, u asarlarni elektron 

shaklda omma e’tiboriga yetkazish huquqini va texnik himoya vositalarini chetlab o‘tishga 

qarshi normalarni nazarda tutadi [8]. Akbar Nurmatovning fikricha, kiber makon rivojlangan 

sari axborot almashinuvi tezlashadi, biroq bu jarayon huquqiy tartibga solishni yangi 

sinovlarga duch qiladi: zamonaviy jamiyat tom ma’noda “internet-kommunikatsiya 

jamiyati”iga aylanmoqda, unda iqtisodiyot, ta’lim, madaniyat va axborot sohalari internet 

atrofida qayta shakllanmoqda [4, B.18]. 

Mualliflik huquqi buzilishining asosiy shakllari 

Plagiat — boshqa muallifga tegishli ijod mahsulini manbasini ko‘rsatmasdan o‘z 

nomidan e’lon qilishdir. Ilmiy faoliyat va jurnalistikada bu eng keng tarqalgan huquqbuzarlik 

bo‘lib, uning xavfi shaxsiy nomulkiy huquq (mualliflik huquqi) buzilishida namoyon bo‘ladi. 

Internet manbalarining ochiqligi va matnni nusxalashning texnik osonligi plagiatning ko‘lamini 

kengaytirdi; ayni paytda aynan shu raqamli izlanish imkoniyati antiplagiat tizimlari orqali uni 

aniqlashni ham osonlashtirdi. 

Raqamli piratlik — mualliflik huquqi bilan himoyalangan mahsulotlarni huquq 

egasining roziligisiz nusxalash va tarqatish. Musiqa, kino va dasturiy ta’minot bu turdagi 

buzilishdan eng ko‘p zarar ko‘radi. Plagiatdan farqli o‘laroq, piratlikda muallif sifatida 

o‘zlashtirib olinmaydi, balki asarning iqtisodiy (mulkiy) huquqlari buziladi — ya’ni huquq egasi 

qonuniy daromaddan mahrum etiladi. 

Kontent o‘g‘irlanishi — ijtimoiy tarmoqlar va videoplatformalarda muallifga tegishli 

materiallarni (matn, foto, video, blog) uning roziligisiz qayta joylashtirish. Bu shakl plagiat va 

piratlik belgilarini birlashtiradi: ham muallif ko‘rsatilmaydi, ham huquq egasi auditoriya va 

daromaddan ayriladi. Nazira Qurbonning fikricha, media madaniyatni rivojlantirish va 

foydalanuvchilarda intellektual mulkka hurmat hissini shakllantirish buzilishlarning oldini 

olishda eng samarali profilaktik vosita hisoblanadi [5, B.63]. 

Noqonuniy nusxa ko‘chirish — elektron kitoblar, audiofayllar va boshqa raqamli 

mahsulotlarning ruxsatsiz nusxalarini yaratish va tarqatish. Raqamli texnologiyalar 
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nusxalashni texnik jihatdan deyarli xarajatsiz qilgani sababli, bu buzilish ommaviy tus oladi va 

huquq egalarining manfaatlariga uzluksiz salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Buzilishlarning media makondagi namoyon bo‘lishi 

Amaliyot tahlili shuni ko‘rsatadiki, mualliflik huquqi nizolarining asosiy maydoni 

bugungi kunda yirik media platformalarga ko‘chgan. YouTube’da bu — begona videolarni qayta 

yuklash; Instagram’da fotosurat, blog va audiolardan ruxsatsiz foydalanish; Telegram 

kanallarida esa pullik kurslar, elektron kitoblar va maqolalarni manbasiz tarqatish ko‘rinishida 

namoyon bo‘ladi. Telegram’ning yopiq kanal arxitekturasi tarqatuvchini aniqlashni 

qiyinlashtirgani bois, u huquq egalari uchun alohida murakkablik tug‘diradi. 

Shu bois platformalarning o‘zi texnologik himoya vositalarini joriy etmoqda. Eng yaqqol 

misol — YouTube’ning Content ID tizimi: huquq egalari o‘z asarlarining “raqamli barmoq izi”ni 

bazaga yuklaydi va tizim yangi yuklanayotgan har bir kontentni avtomatik solishtirib, mosligini 

aniqlaydi. Bu yondashuv huquqiy himoyani texnologik vosita bilan to‘ldirishning amaliy 

namunasidir va mualliflik huquqini himoya qilishda “qonun + texnologiya” modelining 

samaradorligini ko‘rsatadi. 

Xulosa 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli muhitda mualliflik huquqi buzilishining 

asosiy shakllari — plagiat, raqamli piratlik, kontent o‘g‘irlanishi va noqonuniy nusxa 

ko‘chirishdir. Ularni tasniflashda hal qiluvchi mezon buzilayotgan huquqning tabiati 

hisoblanadi: plagiatda shaxsiy nomulkiy huquq, piratlik va noqonuniy nusxalashda esa asosan 

mulkiy huquq buziladi. 

Internet va ijtimoiy tarmoqlarning rivojlanishi bu huquqbuzarliklar ko‘lamini 

kengaytirgani holda, ayni texnologiya ularni aniqlash va oldini olish vositalarini ham 

yaratmoqda. Demak, raqamli muhitdagi himoya yagona vositaga emas, balki uch bo‘g‘inli 

yondashuvga tayanishi lozim: huquqiy mexanizmlarni xalqaro standartlar bilan 

uyg‘unlashtirish, platformalarda texnologik nazorat tizimlarini joriy etish va 

foydalanuvchilarda media savodxonlik hamda intellektual mulkka hurmat madaniyatini 

shakllantirish. Ushbu uch yo‘nalishning birgalikdagi qo‘llanilishigina raqamli makonda 

mualliflik huquqini samarali himoya qilish imkonini beradi. 
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